（一）本次交易对上市公司财务状况的影响

本次交易完成后，华安检测将成为本公司的全资子公司，纳入本公司合并财

务报表的范围，公司的资产、负债、营业收入、净利润均会有所增长。根据截至

2013 年 9 月 30 日公司以及华安检测未经审计的财务报表情况（具体参见“第五

章交易标的基本情况/七、华安检测主要财务状况及未来盈利能力/（一）华安检

测近两年及一期的主要财务数据”），合并之后，公司合并报表的每股收益及每

股净资产均会得以提升，同时综合考虑公司对无损检测领域的战略布局以及整合

122

后双方的协同效应，本次交易将有利于提升上市公司的整体盈利能力及抗风险能

力，从根本上符合公司及全体股东的利益。

由于与本次发行相关的审计、评估和盈利预测工作尚未最终完成，目前公司

仅能根据现有的财务资料和业务资料，基于国家宏观经济基本面没有重大变化和

公司经营状况、管理层没有重大变动的假设下，对本次交易完成后公司的财务状

况和盈利能力进行初步分析。具体财务数据将以审计结果、资产评估结果及经审

核的盈利预测报告为准，公司将在相关审计、评估和盈利预测完成后再次召开董

事会，对相关事项进行审议，并详细分析本次交易对公司财务状况和盈利能力的

影响，提醒投资者特别关注。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，华安检测的全部资产和业务将纳入上市公司体系，有助于

优化上市公司的检测业务结构，扩大上市公司检测业务范围，提高上市公司的市

场占有率，增强公司的核心竞争能力和持续经营能力，实现公司的可持续发展，

并提升公司的盈利能力。

根据《盈利预测补偿协议》，盈利承诺方张利明、方发胜、刘国奇、方力、

欧利江、冷小琪和康毅等七人承诺：华安检测 2014 年、2015 年和 2016 年经审

计扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润数分别不低于 1,920 万

元、2,304 万元和 2,649.60 万元。

三、本次交易对上市公司股权结构的影响

以标的资产的预估值 18,000 万元、向张利明等 12 名交易对方以发行股份

及现金购买资产交易中所发行股份的价格 17.42元/股以及向不超过 10名其他特

定投资者定向发行股份募集配套资金的发行价格 15.67 元/股进行测算，本次交

易向张利明、方发胜、刘国奇、瑞瀛钛和、方力、金铖华宇、欧利江、冷小琪、

康毅等 9 名交易对方发行数量为 8,266,361 股，同时，拟向不超过 10 名其他特

定投资者发行不超过 3,828,972 股。本次交易完成前后的股权结构如下：

股东名称/姓名 本次发行前 本次发行后

123

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

郭冰 75,832,724 20.53 75,832,724 19.88

万里鹏 62,956,016 17.04 62,956,016 16.50

万峰 53,708,580 14.54 53,708,580 14.08

郭勇 32,200,900 8.72 32,200,900 8.44

张利明 - - 2,276,816 0.60

方发胜 - - 1,157,678 0.30

刘国奇 - - 1,157,678 0.30

瑞瀛钛和 - - 1,260,622 0.33

方力 - - 947,187 0.25

金铖华宇 - - 817,013 0.21

欧利江 - - 285,956 0.07

冷小琪 - - 240,861 0.06

康毅 - - 122,550 0.03

不超过 10 名特定投资者 - - 3,828,972 1.00

其他股东 144,688,780 39.17 144,688,780 37.93

合计 369,387,000 100.00 381,482,333 100.00

注：以上数据将根据华测检测本次实际发行股份数量而发生相应变化

本次交易前，万里鹏、万峰父子系一致行动人，为公司的实际控制人、控股

股东，合计持有公司 31.58%的股权；本次交易完成后，万里鹏、万峰父子合计

持有公司股权比例约为 30.58%，本次交易未对公司控制权产生重大影响。

四、本次交易对上市公司同业竞争和关联交易的影响

（一）本次交易完成后，上市公司与交易对方的同业竞争情况

本次交易对方为张利明等 12 名华安检测的股东，公司以发行股份及现金方

式购买张利明等 12 名华安检测股东合计持有的华安检测 100%股权。在此次交

易中，向张利明、方发胜、刘国奇、方力、欧利江、冷小琪、康毅、金铖华宇和

瑞瀛钛和等 9 名华安检测股东发行的股份不超过 8,266,361 股公司股份，其余以

现金支付。本次交易完成后，张利明、方发胜、刘国奇、方力、欧利江、冷小琪、

康毅、金铖华宇和瑞瀛钛和等 9 名交易对方单独及合计持有公司股份的比例均未

超过 5%。本次交易不会导致公司控股股东及实际控制人变更，控股股东及实际

124

控制人未通过华测检测以外的主体投资、经营与华安检测相同或类似的业务，因

此本次交易不会导致公司与实际控制人及其关联企业出现同业竞争。

为避免潜在的同业竞争，张利明、方发胜、刘国奇、方力、欧利江、冷小琪

和金铖华宇等 7 名交易对方出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺：除投